PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

DECRETO N º 6.631, DE 29 DE ABRIL DE 2014.

Súmula: Dispõe sumariamente sobre a transição das
atividades relacionadas ao tratamento e fornecimento de
água e esgoto, como também a prestação dos serviços de
limpeza pública, mediante a promulgação da Lei Municipal
nº 2.495/2014, que criou o Serviço Autônomo Municipal
de Água e Esgoto de Andirá – SAMAE.

O Prefeito Municipal de Andirá, Estado do Paraná, JOSÉ RONALDO

XAVIER, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o texto do art. 84, inc. IV, c/c art. 29 da Constituição da

República Federativa do Brasil, que prevê o instrumento de Decreto do Chefe do

Poder Executivo com poder regulamentador;

CONSIDERANDO o disposto no art. 62, inc. VI, da Lei Orgânica do

Município de Andirá-PR, que atribui privativamente ao Prefeito Municipal a

expedição de Decreto;

CONSIDERANDO a sanção e promulgação da Lei Municipal nº 2.495, de

26 de março de 2014, que criou Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de

Andirá - SAMAE, como entidade autárquica, com personalidade jurídica própria,

dispondo de autonomia administrativa, econômica e financeira;

CONSIDERANDO o disposto no art. 63, caput, e at. 88-A, da Lei Orgânica

do Município de Andirá-PR, que prevê o instituto da delegação de atividades

administrativas não exclusivas do Prefeito Municipal;

DECRETA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

Art. 1º  Fica atribuído ao Diretor Presidente do SAMAE, nas atividades

pertinentes previstas na Lei Municipal nº 2.495, de 26 de março de 2014,

imediatamente a este Decreto, o dever e o poder de:

I – resolver sobre os requerimentos, reclamações ou representações

referentes a sua pasta e oficiar noticiando a resposta, quando for o caso;

II – deliberar e emitir posicionamento conclusivo e escrito sobre os

requerimentos que versem sobre assuntos afetos a sua área de atuação e que

dependam de informações de outros órgãos para parecer final;

III - elaborar e assinar ofícios e memorandos dos assuntos de sua área,

inclusive para responder aos requerimentos;

IV – promover a publicação dos atos oficiais de sua pasta, inclusive

oficiando o órgão responsável pela publicação;

V – autorizar o uso dos bens municipais que estiverem sob sua

responsabilidade;

VI – deliberar e assinar, quando for o caso, termos de ajustamento de

conduta, acordos de cooperação técnica, autorização para compra, autorização para

abertura de sindicâncias e processos administrativos disciplinares ou não e demais

documentos similares, referentes às suas respectivas áreas de atuação;

VII – deliberar e assinar, quando for o caso, notificações extrajudiciais

referentes a assuntos de sua área de atuação;

VIII – assinar os contratos, convênios e outros ajustes de

responsabilidade da Autarquia;

IX - ordenação de despesas das respectivas unidades orçamentárias e

dos fundos a elas vinculados, nos limites dos correspondentes créditos

orçamentários;

X – desempenhar outras atividades correlatas.

§ 1º Competirá ao Diretor Presidente nomeado a responsabilidade pela

transição das atividades de descentralização.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDIRÁ
Estado do Paraná

§ 2º Para os fins deste artigo, avoco do Secretário Municipal de Viação e

Serviços Públicos, até o término do exercício de 2014, a ordenação de despesas e a

gestão e chefia das atividades que estão previstas na Lei Municipal nº 2.495, de 26

de março de 2014.

Art. 2º  As dotações concebidas na Lei Orçamentária Anual continuarão a

viger na forma como se encontram neste ano de 2014, sendo realizadas as

emendas legislativas pertinentes para vigorarem a partir do primeiro dia do mês de

janeiro de 2015, momento em que já estará previsto orçamento autônomo e

independente ao SAMAE.

Art. 3º  Competirá ao Diretor Presidente do SAMAE providenciar a

elaboração do Regimento Interno da Autarquia, bem como demais regulamentações

de sua atribuição.

Art. 4º  Para prestação dos serviços da Autarquia, enquanto perdurar a

precariedade de sua estrutura, poderá o Diretor Presidente valer-se da estrutura

administrativa da Administração Direta, especialmente a Comissão de Licitação,

Comissão Especial de Pregão, Procuradoria Municipal, Departamento de

Contabilidade, Tesouraria, Controladoria Geral, Departamento de Recursos

Humanos, Departamento de Tributação, Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo,

Secretaria Municipal de Viação e Serviços Públicos e Secretaria Municipal de

Agricultura e Meio Ambiente.

Art. 5º  Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Paço Municipal “Bráulio Barbosa Ferraz”, Município de Andirá, Estado do

Paraná, em 29 de abril de 2014, 71º da Emancipação Política.

JOSÉ RONALDO XAVIER

Prefeito Municipal